Э № 1-5/2020 (1-108/2019)

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Рыльск 19 февраля 2020 года

Рыльский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Николаевой Л.Н., при секретарях Резниковой А.А., Грязновой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рыльского района Курской области Солодилова М.А., 

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Киселева А.А., представившего удостоверение №894 от 15.07.2011 и ордер №091694 от 26.12.2019,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего по договору подряда у ИП ФИО4, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Кореневского районного суда Курской области от 22.04.2015 по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишении свободы, с отбыванием в ИК общего режима, 19.10.2018 освобожден по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2, ст.228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, и незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. Совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,(по эпизоду от 26.09.2019).

26 сентября 2019 года примерно в 06.20 часов ФИО1, являясь лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, находился на участке местности, расположенном на расстоянии 45 метров в восточную сторону от строения нежилого дома № 25 по ул. Кривандина с. Ивановское Рыльского района Курской области, где в зарослях бурьяна увидел два произрастающих куста дикорастущей конопли, и, достоверно зная о том, что из растения конопли можно получить наркотическое средство – каннабис (марихуана), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, решил оборвать с наркосодержащих растений листья и соцветия для личного потребления без цели сбыта. С этой целью в тот же день с 06.25 часов до 06.35 часов он подошел к произрастающим двум кустам растения - конопля и оборвал с них руками листья и соцветия, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 361,2 грамма, согласно заключению эксперта № 990/З от 19.10.2019, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер, которое сложил в имеющийся у него полиэтиленовый пакет.

После чего 26.09.2019 примерно с 06.35 часов до 06.45 часов незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 361,2 грамма, храня при себе, ФИО1 перенес на территорию нежилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, где сложил на полимерную пленку в чердачном помещении дома и продолжил незаконно хранить до 12.45 часов 17.10.2019, когда в ходе осмотра места происшествия оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Обнаруженное и изъятое незаконно приобретенное и хранящееся без цели сбыта у ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 361,2 грамма, согласно заключению эксперта № 990/З от 19.10.2019, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер.

В соответствии со ст.ст. 2, 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) запрещен. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину в инкриминируемом преступлении, в содеянном раскаивался, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Поддержал свои показания, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого от 06.11.2019 (л.д.184-187) и в качестве обвиняемого от 26.11.2019 (л.д.241-246), оглашенные в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым 26.09.2019 в 06.20 часов недалеко от нежилого дома № 25 по ул. Кривандина с. Ивановское Рыльского района Курской области на участке местности в зарослях кустарника он заметил произрастающие два куста дикорастущей конопли и решил с них сорвать листья и соцветия для личного употребления путем курения. Он подошел к данным кустам конопли и в течение 5 минут руками сорвал с них части в виде соцветий, листьев и стеблей, которые сложил в имеющийся у него полиэтиленовый пакет. После чего в целях хранения наркотического средства он перенес пакет с находящимися в нем листьями, соцветиями и стеблями растения конопля на территорию нежилого дома № 25 по ул. Кривандина с. Ивановское Рыльского района Курской области, где в чердачном помещении примерно в 06.45 часов выложил там растительную массу для сушки на полиэтиленовую клеенку (пленку). Он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство по 17.10.2019, когда оно было добровольно выдано сотрудникам полиции в ходе обыска.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ (по эпизоду от 26.09.2019), подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что 17.10.2019 он участвовал в качестве понятого с другим понятым при осмотре домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащего ФИО1, которому сотрудники полиции предложили добровольно выдать наркотические средства. ФИО1 привел их к полуразрушенному дому, где в помещении чердака хранилось принадлежащее последнему наркотическое средство - конопля (марихуана), сорванное им с дикорастущих растений конопля недалеко от данного дома, куда ФИО1 их привел после изъятия наркотического средства и следа пальца руки. 

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО5 на предварительном следствии давал свидетель Свидетель №1 от 02.11.2019, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.168-170).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что 17.10.2019 им получена оперативная информация и составлен рапорт о том, что ФИО1 на чердаке заброшенного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно хранит наркотические средства - марихуану. По приезду следственно-оперативной группы ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ. На это ФИО1 добровольно пожелал выдать принадлежащее ему наркотическое средство-марихуану, проследовал с ними и указал на место, где оно хранилось - на чердаке нежилого полуразрушенного дома, находящееся на кленке россыпью в виде измельченных листьев, соцветий и фрагментов стеблей. После того, как наркотическое средство и след пальца руки были изъяты, ФИО1 показал на расстоянии 45 метров от данного нежилого дома участок местности, где он оборвал части с дикорастущей конопли. 

А также письменными доказательствами:

- рапортом о/у ОУР МО МВД России «Рыльский» Свидетель №2 от 17.10.2019 о том, что ФИО1 незаконно хранит наркотическое средство - марихуану в нежилом доме, по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.116);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2019, из которого следует, что местом осмотра являлись территория к дому № 89 по ул. Ананьева с. Ивановское Рыльского района Курской области; нежилой дом № 25 по ул. Кривандина с. Ивановское Рыльского района Курской области; участок местности, расположенный на расстоянии 45 м в восточную сторону от дома № 25 по ул. Кривандина с. Ивановское Рыльского района Курской области, которые осмотрены и в ходе осмотра с места происшествия изъяты: отрезок прозрачной липкой ленты с перекопированным на него следом пальца руки, высушенная растительная масса зеленого цвета, внешне схожая на части растения конопли, в ходе осмотра применялись средства видеофиксации, фрагменты видеозаписей перенесены (скопированы) на цифровой носитель – DVD-R диск, который приобщен к протоколу и просмотрен в судебном заседании (т.1 л.д.118-130);

- рапортом о/у ОУР МО МВД России «Рыльский» Свидетель №2 от 17.10.2019, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий выявлен факт незаконного хранения ФИО1 наркотических средств – марихуаны в чердачном помещении нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.131);

- объяснением ФИО1 от 17.10.2019, в котором он до возбуждения уголовного дела в отношении него от 27.10.2019 (т.1 л.д.110) добровольно рассказал об обстоятельствах инкриминируемого деяния (т.1 л.д.132-134);

- заключением эксперта № 990/З от 19.10.2019, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой в высушенном состоянии 361,2 г (т.1 л.д.144-145);

- заключением эксперта № 215 от 18.10.2019, согласно которому представленный след пальца руки, перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты, пригоден для идентификации личности, он оставлен ФИО1 (т.1 л.д. 150-152);

- протоколом осмотра предметов от 28.10.2019, согласно которому осмотрен отрезок прозрачной липкой ленты с перекопированным на него следом пальца руки, изъятый 17.10.2019 в ходе осмотра нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.156-158), который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.159); 

- протоколом осмотра предметов от 04.11.2019, согласно которому осмотрена высушенная растительная масса зеленого цвета, изъятая 17.10.2019 в ходе осмотра нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.171-175), которая признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.176); 

- справкой-меморандумом от 29.10.2019, согласно которой 17.10.2019 сотрудниками ОУР МО МВД России «Рыльский» получена оперативная информация и сведения из достоверного источника о том, что ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, на чердаке заброшенного дома, расположенного по адресу: 

<

...> незаконно хранит наркотические средства- марихуану (т.1 л.д. 164);

- заключением амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 2034 от 18.11.2019, согласно которому ФИО1 в период времени инкриминируемых деяний и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ в форме синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических средств - каннабиноидов, и алкоголя (наркомания, алкоголизм) (F19.2 по МКБ-10), что не относится к категории психических недостатков, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании, нуждается в прохождении лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации, рекомендовано прохождение курса лечения и медико-социальной реабилитации от алкогольной зависимости на общих основаниях (т.1 л.д.193-197);

- протоколом осмотра предметов от 26.11.2019, согласно которому осмотрен DVD-R диск с перекопированными на него фрагментами видеозаписей хода и результатов осмотра места происшествия от 17.10.2019 (т.1 л.д.199-201), который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.202).

2. Совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,(по эпизоду от 27.09.2019).

27 сентября 2019 года примерно в 13.00 часов ФИО1, являясь лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, находясь дома по адресу: 

<

...>, решил съездить на окраину ул.Любава с.Ивановское Рыльского района Курской области, где для личного потребления без цели сбыта незаконно приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, путем сбора листьев и соцветий с дикорастущих растений конопля, куда направился с этой целью. 

27 сентября 2019 года примерно с 13.20 по 13.30 часов ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 51°34?49.9656?? северной широты и 34°52?20.8272?? восточной долготы, расположенном на расстоянии 600 метров в западную сторону от дома № 34 по ул. Любава с. Ивановское Рыльского района Курской области, увидел и сорвал руками с дикорастущих кустов растения конопля листья и соцветия, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 43,5 грамма (согласно справке об исследовании № 993/и от 27.09.2019 и заключения эксперта № 919/З от 11.10.2019), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер, которое сложил в имеющийся у него полиэтиленовый пакет и с 13.30 часов по 14.00 часов принес в хозяйственную постройку, расположенную на территории принадлежащего ему домовладения, по адресу: 

<

...>.

После чего 27.09.2019 года примерно с 14.00 часов по 14.10 часов ФИО1, находясь в указанной хозяйственной постройке, решил незаконно изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, для чего измельчил сорванные им листья и соцветия растения конопля, с помощью сковороды и других продуктов, согласно заключению эксперта № 1045/З от 19.11.2019 путем экстракции действующих веществ из листьев и соцветий конопли путем их прожаривания незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 11,2 грамма (согласно справке об исследовании № 993/и от 27.09.2019 и заключения эксперта № 919/З от 11.10.2019), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер.

Затем 27.09.2019 примерно в 14.25 часов ФИО1 употребил часть изготовленного им наркотического средства, а сковороду с оставшейся в ней частью наркотических средств - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 43,5 грамма (согласно справке об исследовании № 993/и от 27.09.2019 и заключения эксперта № 919/З от 11.10.2019) в значительном размере и масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,2 грамма (согласно справке об исследовании № 993/и от 27 сентября 2019 года и заключения эксперта № 919/З от 11.10.2019) в крупном размере поместил для дальнейшего хранения на верхнюю полку металлического стеллажа, находящегося в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории принадлежащего ему домовладения, по адресу: 

<

...>, где продолжил незаконно хранить до 16.35 часов 27.09.2019, когда в ходе осмотра места происшествия оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Обнаруженное и изъятое у ФИО1 незаконно приобретенное и хранящееся без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 43,5 грамма (согласно справке об исследовании № 993/и от 27.09.2019 и заключения эксперта № 919/З от 11.10.2019), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер, и незаконно изготовленное и хранящееся без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,2 грамма (согласно справке об исследовании № 993/и от 27 сентября 2019 года и заключения эксперта № 919/З от 11 октября 2019 года), в соответствии с указанным постановлением образует крупный размер.

В соответствии со ст.ст. 2, 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации оборот наркотических средств – каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) запрещен. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину в инкриминируемом преступлении, в содеянном раскаивался, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Поддержал свои показания, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого от 03.10.2019 (л.д.63-67) и в качестве обвиняемого от 26.11.2019 (л.д.241-246), оглашенные в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым 27.09.2019 около 13.00 часов он находился дома по адресу: 

<

...>, решил употребить наркотическое средство – марихуану. Он знал, где произрастает дикорастущая конопля, решил сходить туда и сорвать ее части (листья, стебли и соцветия), куда направился в 13.05 часов. Он пришел в указанное место примерно в 13.20 часов, где увидел несколько кустов конопли и в 13.25 сорвал руками несколько соцветий и листьев, которые поместил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет и под одежду, направился домой. Примерно в 14.00 часов этого же дня он вернулся домой и зашел в принадлежащий ему сарай (хозяйственную постройку), который расположен во дворе дома. Находясь в сарае, примерно в 14.05 часов он из имеющихся у него частей растения конопля решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса, для чего в 14.10 часов измельчил сорванные им части растения конопля и с помощью сковороды и других продуктов приготовил наркотическое средство, часть употребил, оставшуюся часть в сковороде с ложкой оставил на хранении на верхней полке стеллажа в сарае. Когда 27.09.2019 примерно в 16.30 часов к нему домой пришли сотрудники полиции с обыском, он открыл им этот сарай, где они в присутствии понятых на полке металлического стеллажа (ящика) обнаружили сковороду с ручкой черного цвета, в которой находилось приготовленное им наркотическое средство и ложка, изъятые сотрудниками полиции. После чего он пояснил, что это его измельченная конопля, рассказал, где её приобрел, для каких целей и как изготовил. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ (по эпизоду от 27.09.2019), подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что он совместно с ФИО10, Свидетель №6, ФИО6 и в присутствии двух понятых участвовал при производстве обыска в домовладении №89 по ул.Ананьева с.Ивановское Рыльского района Курской области, принадлежащем ФИО1 В одной из хозяйственных построек на полке металлического стеллажа (шкафа) была обнаружена металлическая сковорода с находящейся в ней измельченной растительной массой и ложкой. Вещество имело темно-зеленый цвет и характерный резкий запах, похожий на марихуану. Присутствующий ФИО1 пояснил, что в сковороде находится принадлежащее ему наркотическое средство – марихуана (конопляная каша), рассказал, как ее изготовил, что сорвал коноплю на участке местности, расположенном на окраине ул.Любава с.Ивановское Рыльского района Курской области. Сковорода с содержимым была изъята. Замечаний к протоколу следственного действия (обыска), составленному ФИО10, от участников не поступало.

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №5 показали в судебном заседании свидетели Свидетель №6, Свидетель №7

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 от 02.10.2019 (т.1 л.д.93-95) следует, что 27.09.2019 после 16 часов она с Свидетель №4 в качестве понятых, с сотрудниками полиции участвовала при производстве обыска в домовладении ФИО1 по адресу: Рыльский район, с. Ивановское, ул. Ананьева, д. 89, когда ФИО1 добровольно открыл хозяйственную постройку, в которой сотрудники полиции обнаружили на полке металлического стеллажа (шкафа) металлическую сковороду с находящейся в ней измельченной растительной массой и ложкой. Вещество имело темно-зеленый цвет и характерный резкий запах, похожий на табак. ФИО1 пояснил, что в сковороде находится принадлежащее ему наркотическое средство (марихуана), изготовленное из дикорастущей конопли, которую он нарвал на участке местности на окраине ул. Любава с. Ивановское Рыльского района Курской области. После чего сотрудники полиции в их присутствии сковороду с содержимым изъяли, упаковали и опечатали, протокол обыска прочитали, замечаний не поступило, участвующие лица в нем расписались. 

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии давал свидетель Свидетель №4 от 

<

дата>, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.96-98).

А также письменными доказательствами:

- рапортом старшего следователя СО МО МВД России «Рыльский» ФИО7 от 27.09.2019 о наличии признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, поскольку обнаруженная и изъятая в ходе обыска в помещении хозяйственного назначения домовладения № 89 по ул. Ананьева с. Ивановское Рыльского района Курской области на верхней полке металлического стеллажа измельченная растительная масса темно-зеленого цвета, находящаяся в металлической сковороде с ложкой, принадлежит ФИО1 (т.1 л.д. 5);

- рапортом старшего о/у ГКОН МО МВД России «Рыльский» ФИО8 от 27.09.2019 о возможной причастности ФИО1 к краже имущества ФИО9 и к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ (т.1 л.д. 9-10);

- протоколом обыска от 27.09.2019, в ходе которого на верхней полке металлического стеллажа в нежилом помещении хозяйственного назначения по адресу: 

<

...>, обнаружена металлическая сковорода с полимерной ручкой черного цвета с измельченной растительной массой темно-зеленого цвета, имеющий характерный запах растения конопля, и металлической ложкой, которые изъяты. Присутствующий ФИО1 пояснил, что обнаруженная растительная масса является измельченной коноплей, которую он сорвал на участке местности на окраине ул.Любава с.Ивановское Рыльского района Курской области (т.1 л.д. 14-22);

- объяснением ФИО1 от 27.09.2019, в котором он до возбуждения уголовного дела в отношении него от 27.09.2019 (т.1 л.д.1) добровольно рассказал об обстоятельствах инкриминируемого деяния (т.1 л.д.23-25);

- рапортом о/у ГКОН МО МВД России «Рыльский» ФИО10 от 27.09.2019 о том, что в ходе производства обыска в нежилом помещении, используемым ФИО1 расположенном по адресу: 

<

...>, была обнаружена и изъята измельченная растительная масса темно-зеленого цвета по анатомо-морфологическим признакам и запаху схожая с растением конопля (т.1 л.д. 9-34);

- справкой-меморандумом от 27.09.2019, согласно которой 27.09.2019 из полученной оперативной информации следует о возможной причастности ФИО1 к краже имущества ФИО3 и к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ (т.1 л.д. 38);

- справкой об исследовании № 993/и от 27.09.2019, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект) содержит в своем составе вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) (т.1 л.д. 40);

- заключением эксперта № 919/З от 11.10.2019, согласно которому измельченная растительная масса темно-зеленого цвета содержит в своем составе вещество растительного происхождения (объект №3), которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), и маслянистое вещество (объект №4), которое является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Масса каннабиса (марихуаны) - объект №3, в высушенном до постоянной массы состоянии составила 43,30 г. Масса масла каннабиса (гашишного масла) - объект №4, в высушенном до постоянной массы состоянии составила 10,08 г. На металлической сковороде (объект №1) и металлической ложке (объект №2) выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, входящего в состав наркотических средств получаемых из конопли (т.1 л.д. 46-48);

- заключением эксперта № 303 от 03.10.2019, согласно которому у ФИО1 в проекции подкожных вен видимых повреждений кожных покровов, которые могли бы образоваться от действия предмета колющего характера, не обнаружено (т.1 л.д. 52-53);

- заключением эксперта № 265 от 16.10.2019, согласно которому ФИО1 страдает хроническим алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя), осложненным употреблением каннабиноидов; нуждается в лечении, которое ему не противопоказано. Наркоманией не страдает; в лечении не нуждается (т.1 л.д. 58);

- проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой в присутствии защитника он рассказал и показал, где и как он обнаружил и сорвал листья, стебли и соцветия с дикорастущего растения конопля (т.1 л.д. 68-76);

- заключением эксперта № 1045/З от 19.11.2019, согласно которому наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) получено путем экстракции действующих веществ из листьев и соцветий конопли путем их прожаривания, его возможно изготовить способом, описанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1 от 03.10.2019 (т.1 л.д. 81);

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2019, согласно которому осмотрена металлическая сковорода с находящейся в ней измельченной растительной массой и металлической ложкой, изъятая 27.09.2019 в ходе обыска в помещении хозяйственного назначения по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.83-90), которая признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.91);

- заключением амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 2034 от 18.11.2019, согласно которому ФИО1 в период времени инкриминируемых деяний и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ в форме синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических средств - каннабиноидов, и алкоголя (наркомания, алкоголизм) (F19.2 по МКБ-10), что не относится к категории психических недостатков, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании, нуждается в прохождении лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации, рекомендовано прохождение курса лечения и медико-социальной реабилитации от алкогольной зависимости на общих основаниях (т.1 л.д.193-197).

Проверив собранные доказательства по инкриминируемым преступлениям, в которых обвиняется ФИО1, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, и считает доказанным, что имели место инкриминируемые подсудимому деяния, и что эти деяния совершил подсудимый, виновный в их совершении. 

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключениями соответствующих экспертов. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их достоверными и правдивыми.

Оценивая допустимость указанных доказательств, суд приходит к выводу, что все они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому кладет их в основу приговора.

У суда также нет оснований сомневаться и в заключениях квалифицированных экспертов.

Психическое состояние ФИО1, его вменяемость в момент совершения инкриминируемых ему деяний и в ходе судебного разбирательства у суда сомнений не вызывает, что также подтверждается исследованными в судебном заседании справками врачей Рыльской ЦРБ о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (т.1 л.д.218), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: F12.10. Употребление наркотических веществ (марихуана) (т.1 л.д.217), амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 2034 от 18.11.2019, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ в форме синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических средств - каннабиноидов, и алкоголя (наркомания, алкоголизм) (F19.2 по МКБ-10), что не относится к категории психических недостатков, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.1 л.д.193-197), заключением эксперта № 303 от 03.10.2019, согласно которому у ФИО1 в проекции подкожных вен видимых повреждений кожных покровов, которые могли бы образоваться от действия предмета колющего характера, не обнаружено (т.1 л.д. 52-53), - заключением эксперта № 265 от 16.10.2019, согласно которому ФИО1 страдает хроническим алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя), осложненным употреблением каннабиноидов; нуждается в лечении, которое ему не противопоказано; наркоманией не страдает; в лечении не нуждается (т.1 л.д. 58).

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 и его действия квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ (по эпизоду от 26.09.2019), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по ст.228 ч.2 УК РФ (по эпизоду от 27.09.2019), с учетом позиции государственного обвинителя, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств (каннабис (марихуану)), совершенные в значительном размере, и незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств (гашишное масло), совершенные в крупном размере, поскольку ФИО1, как потребитель наркотических средств без назначения врача, достоверно зная о том, что части растения конопли содержат в своем составе наркотическое средство и их оборот запрещен на территории Российской Федерации, для личного потребления без цели сбыта во всех случаях незаконного приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана) - оборвал листья и соцветия с растений конопли (по эпизоду от 26.09.2019 - массой в высушенном до постоянной массы состоянии 361,2 грамма, по эпизоду от 27.09.2019 - массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 43,5 грамма), и до того, когда наркотическое средство – каннабис (марихуана) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, незаконно хранил: по эпизоду от 26.09.2019 на полимерной пленке в чердачном помещении дома, массой в высушенном до постоянной массы состоянии 361,2 грамма; по эпизоду от 27.09.2019 в металлической сковороде на верхней полке металлического стеллажа в помещении хозяйственной постройки, массой в высушенном до постоянной массы состоянии 43,5 грамма. 

Кроме того, по эпизоду от 27.09.2019 из незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, кустарным способом, путем экстракции действующих веществ из листьев и соцветий конопли путем их прожаривания, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 11,2 грамма, из которой часть употребил, а оставшуюся массой 11,2 грамма незаконно хранил в металлической сковороде на верхней полке металлического стеллажа в помещении хозяйственной постройки до того, когда наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,2 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в высушенном до постоянной массы состоянии 361,2 грамма образует крупный размер (по эпизоду от 26.09.2019), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 43,5 грамма образует значительный размер (по эпизоду от 27.09.2019), и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 11,2 грамма образует крупный размер (по эпизоду от 27.09.2019).

В соответствии со ст.ст. 2, 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации оборот наркотических средств – каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) запрещен. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений ФИО1 на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции ФЗ №420-ФЗ), поскольку изменение категории преступлений на менее тяжкие не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и в силу ч.1 ст.68 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.212,213) и положительно по месту работы (т.2 л.д.31); на учете у врача психиатра не состоит (т.1 л.д.218); состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: F12.10. Употребление наркотических веществ (марихуана) (т.1 л.д.217); каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ в форме синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических средств - каннабиноидов, и алкоголя (наркомания, алкоголизм) (F19.2 по МКБ-10), что не относится к категории психических недостатков (т.1 л.д.193-197); в проекции подкожных вен видимых повреждений кожных покровов, которые могли бы образоваться от действия предмета колющего характера, не обнаружено (т.1 л.д. 52-53); страдает хроническим алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя), осложненным употреблением каннабиноидов; нуждается в лечении, которое ему не противопоказано; наркоманией не страдает; в лечении не нуждается (т.1 л.д. 58); имеет малолетнего сына ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.211); судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем инкриминируемым преступлениям суд признает, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его объяснения от 27.09.2019 (т.1 л.д.23-25), от 17.10.2019 (т.1 л.д.132-134), как явки с повинной, в которых он до возбуждения уголовных дел в отношении него (т.1 л.д.1, 110), добровольно сообщал об обстоятельствах совершенных им преступлений, при этом указанные обстоятельства ранее органам следствия в полном объеме известны не были, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 не только признал свою вину в совершении преступлений, но еще до предъявления ему обвинения активно сотрудничал с органами следствия, сообщал информацию об обстоятельствах инкриминируемых преступлений, в результате чего уголовное дело было раскрыто, расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего сына ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.211),согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1, по всем инкриминируемым преступлениям суд признает рецидив преступлений.

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 по инкриминируемым преступлениям, суд применяет положения ст.68 ч.3 УК РФ, в силу которых при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Поскольку ФИО1 совершены инкриминируемые преступления, относящиеся к категории тяжких преступлений, то суд сначала назначает наказание отдельно за каждое совершенное преступление, окончательное наказание по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний. 

Вопреки доводам защиты, с учетом данных о личности и конкретных обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества невозможно, справедливым наказанием ему за содеянное может быть только реальное лишение свободы. Суд не находит законных оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ. 

Суд также, с учетом конкретных обстоятельств дела, материального и социального положения подсудимого ФИО1, считает возможным не применять к нему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст.228 ч.2 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима, как лицу, имеющему рецидив преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы. 

ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с 19.02.2020 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В порядке ст. 91 УПК РФ в ходе следствия ФИО1 не задерживался. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно, отрезок прозрачной липкой ленты с перекопированным на него следом пальца руки, изъятый 17.10.2019 в ходе осмотра нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.159), DVD-R диск с перекопированными на него фрагментами видеозаписей хода и результатов осмотра места происшествия от 17.10.2019 (т.1 л.д.202), находящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела; высушенную растительную массу зеленого цвета, изъятую 17.10.2019 в ходе осмотра нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.176), металлическую сковороду с находящейся в ней измельченной растительной массой и металлической ложкой, изъятые 27.09.2019 в ходе обыска в помещении хозяйственного назначения, по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.91), находящиеся в МО МВД России «Рыльский», растительную массу следует уничтожить, как запрещенную к обороту, сковороду с ложкой следует уничтожить, как не представляющие ценности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2, ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.2 УК РФ (по эпизоду от 26.09.2019) в виде 3 (трех) лет лишения свободы, 

- по ст.228 ч.2 УК РФ (по эпизоду от 27.09.2019) в виде 3 (трех) лет лишения свободы, 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 19 февраля 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- отрезок прозрачной липкой ленты с перекопированным на него следом пальца руки, изъятый 17.10.2019 в ходе осмотра нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с перекопированными на него фрагментами видеозаписей хода и результатов осмотра места происшествия от 17.10.2019, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; 

- высушенную растительную массу зеленого цвета, изъятую 17.10.2019 в ходе осмотра нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>; металлическую сковороду с находящейся в ней измельченной растительной массой и металлической ложкой, изъятые 27.09.2019 в ходе обыска в помещении хозяйственного назначения, по адресу: 

<

...>, находящиеся в МО МВД России «Рыльский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: /подпись/ Л.Н. Николаева